Den 19. Augusti noch ein Burgermeister mit Nahmen Doctor
Hermanius Warnebeck zu Lubeck natirliches todes verblichen.
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Protocoll des Rigaschen Schlossgerichts vom 16. Juni (n. St.) 1617,
betreffend Eidesleistungen in Sachen der Jesuiten gegen die Stadt Riga.
Nach einer Abschrift Brotzes, die er seiner Bearbeitung der Bodecker-

schen Chronik beigefigt hat. Stadtbibliothek, Livonica 14 Nr. 2276,
BL 118bd.

Actum in arce Rigensi anno 1617
die 16. Junii.

Comparentes personaliter coram officio castrensi Rigensi Reve-
rendus Pater Andreas Leomannus Rector Collegii Rigensis Societatis
Jesu, Hieronymus Kierstein, Andreas Livo, juraverunt de insula con-
troversa, cujus juramenti rota talis fuit:

Ego Andr. Leomannus Rector Coll. Rig. Soc. Jesu, Hieron.
Kiersztein, And. Livo juramus, quod insula controversa jure proprie-
tatis ad Monasterium S. Mar. Magdalenae, cujus nos ad praesens
vigore privilegii Stephani Regis possessores sumus, pertineat et quod
Moniales Antecessores nostri in possessione ipsius fuerint, sic nos
Deus adjuvet et sancta Jesu Christi passio.

Eodem quoque tempore supra praefato iidem praedicti patres
coram officio castrensi Rigensi personaliter comparentes secundo jura-
verunt, videlicet de scapha retique redditis, cujus juramenti rota talis fuit:

Ego A. L. etc. juramus, quod scapha et retia ista Actoribus re-
cepta restituta sint, sic nos Deus adjuvet et sancta J. C. passio.

Actum in arce Rigensi anno Domini
1617 die 16. Junii.

Comparentes personaliter coram officio Castrensi Rigensi specta-
biles ac famati Rigenses Nicolaus Eckius, Benedictus Hincz, Joannes
Becker?!) juraverunt de area funiculari, cujus juramenti rota talis fuit:

Ego Nicolaus Eckius, Benedictus Hincz, Johannes Becker juramus,
quod praefata area seu platea funicularis ad agrum Cellarium antea
non pertinuerit et capitulum Rigense nunquam in illius possessione
fuerit. Sic nos Deus adjuvet et Sancta Jesu Christi passio.

1) Statt Becker ist Bodecker zu lesen, da ein Becker damals nicht Mitglied
des Rathes gewesen ist, wohl aber Johann Bodecker, der auch in der Chronik
(1617 Juni 6) unter den Eidleistenden angefihrt wird.
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Eodem quoque tempore supra posito personaliter comparens spec-
tabilis ac famatus Andreas Ulenbrock') Burggrabius Rigensis juravit
de mulctis, cujus juramenti rota talis fuit:

Ego Andreas Ulenbrock Burggrabius Rigensis juro, me nullas
mulctas ab hortulanis agri cellarii, quam diu officio Burgrabii functus
sum, percepisse. Sic nos Deus adjuvet et Sancta Jesu Christi passio.

1) Ein Andreas Ulenbrock ist nicht Mitglied des Rathes gewesen, es kann
daher hier nur Hinrich v. Ulenbrock (Rathslinie 8. 164 f.) gemeint sein, der 1609
Biirgermeister wurde und o6fters als Burggraf vorkommt.
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Acht Briefe des litthauischen Feldherrn Christoph Radziwil an
den Rigaschen Rath:

1. Wilna, 1621 Juli 14./4. Es sei unmiglich zu jeteiger Zeit
die geeigneten Streithrifte aufzubringen, doch werde er sich Miihe
geben schleunigst mit einem Heere nach Livland zu eilen. Zur Ver-
stirkung der Besatzungen der Schlosser Riga und Diinamiinde seien
Befehle erlassen.

Riga Stadtarchiv, Principum Nicolai et Christophori Radziwili Literae
ad Senatum civitatis Rigensis. Original mit briefschliessendem Siegel.
Adresse: Magnificis et Spectabilibus Dominis Proconsulibus, Consu-
libus totique Senatui Regiae Civitatis Rigensis, Amicis et vicinis
nostris observandis. Darunter der Vermerk: Lectae 9. Julii A. 1621,
iteram in publico consilio 11. Julii.

Magnifici et Spectabiles Domini, Amici honorandi. Si quis tem-
poris illius, ex quo nobis belli Livonici apparatus a S. R. Majestate
domino nostro clementissimo (:cui a commissariis sive privata aliqua
malignitate, prout praeteriti temporis memoria testatur, ductis sive
Suetico astu et calliditate delusis persuasum erat, nihil minus quam
arma hostilia timenda, nostras vero et Civitatis Rigensis obtestationes,
quae eo nomine crebrae ad R. Majestatem deferebantur, puerili terrori,
quin imo animo bellorum aestu gaudenti ascribendas esse:) demandatus
est, singulos dies, singulas insuper horas computaverit, enm nobis ae-
quum judicem futurum et tarditatis culpam ne minima quidem suspi-
cione ad nos pertinere arbitraturum, certo confidimus. Non' modo
enim difficile sed prorsus impossibile est, hoc tempore, quo Respublica
viris et armis destituitur, tam celeriter non dicam justum exercitum
sed manum aliquam militum conscribi posse. Sed utut est, impedi-
mentis et difficultatibus istis nequaquam cedemus. Dominationes Vestrae
bono sint animo nec quicquam de suppetiis dubitent. Daturi enim
sumus Deo juvante operam, ut omnium expectationem antevenire et
quam celerrime cum exercitu in Livoniam advolare possimus. Arcis
Dunaemundensis nuditati vexillo equitum Szwarchoffianorum prospe-
ximus, qui noctes diesque consumens illuc contendit. Cum autem
nobis constet, Ceridonem et Labarum aut plena jam signa habere aut
ipsis parum deesse, mittimus ad utrumque mandatorias, ut alteruter
cum suo equitatu Arcem Rigensem ingrediatur securitatique ejus pro-
spiciat, donec peditatus (:quod brevi futurum est:) a nobis submittatur.
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Committimus itaque judicio Dominationum Vestrarum, utrum ex eis
et an utrumque vocare voluerint, ei literas nostras transmittere non
graventur. Quod superest Dominationibus Vestris perspectam fortunam
ex animo optamus, nostra vero studia eisdem offerimus. Datae Wilnae
d. 14. Julii A. 1621.

Dominationum Vestrarum benevolus amicus

Christophorus Radziwil D. G. Dux Birzarum
et Dubincorum, S. Rom. Imp. Princeps,
Exercituum M. D. Litt. Dux Campestris.

Ch. Radziwil m. p.

2. Wilna, 1621 Juli 20./10. Der Rath kinne die Mannschaft
des Capitins Donavey bis zur Ankunft des koniglichen Heeres zur
Besatzung der Stadt verwendem. Wegen Ablassung von Geschiitzen
aus den Schlossern zu Riga und Diinamiinde an die Stadt seien
Anordnungen getroffen, auch konne die Stadt einige Geschiitze aus
Wolmar nach Riga bringen lassen.

Ebend. Original mit briefschliessendem Siegel. Adresse wie oben
ad Nr. 1. Darunter der Vermerk: Lectae 18. Julii A. 1621.

Magnifici et Spectabiles Domini, Amici honorandi. Ago gratias,
quod ad me Dominationes Vestrae perscripserint id quod de hoste
ipsis constat. Idem ut in posterum non segniter praestent, non mea
saltem cum civitate necessitudo requirit, sed etiam rerum Livonicarum,
Dominationum Vestrarum statas postulat. Multum enim in eo momenti
gitum est, ut per viros fideles et industrios hostium consilia mature ex-
plorata habeamus. Arci Dunaemundensi et Rigensi quomodo sit pro-
spectam, ex superioribus literis Dominationes Vestrae intellexerunt
nec dubito, quin uterque Capitaneus officio suo satisfecerit. Milite
Capitanei Donavai poterunt Dominationes Vestrae pro praesidio Civi-
tatis (:prout ab ipsis petitur:) usque ad adventum exercitus Regii uti,
quod ne Donavai impediat serio ipsi mandatur. Quod Vicecapitaneus
Rigensis consilium Dominationum Vestrarum respeat et concrediti
fortalicii praemunitionem subterfugiat, probari nullo modo debet.
Non possum quidem de re ignota (:quae prius propriis oculis bene
lustranda esset:) judicium ferre, at cum optime sim persuasus, nihil
a Dominationibus Vestris proficisci, quod debitae fidei in 8. R. M. et
Rempublicam repugnet, ideo dictum Vicecapitaneum per literas ad-
moneo, ut. consilium Dominationum Vestrarum admittat et concordi
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eum civitate animo securitati areis consulat. Petierant Dominationes
Vestrae tormenta quaedam ex Aree Rigensi et Dumaemundensi sum-
ptibus Civitatis reficienda pro usu Civitatis concedi, interposui dili-
genter operam apud S. R. Majestatem effecique, ut R. Majestas super
hac re consenserit, ut ex paragrapho ex literis Regiis excerpto patet.
Dedi itaque in mandatis servitori meo Nobili Paulo Bazarevie, literis
ad servitorem Domini Thesaurarii et ad Dominum Capitaneum Dunae-
mundensem ac Vicecapitaneum Rigensem instructo, ut sine mora volun-
tatis Regiae executionem urgeat, accepta ratione restitutionis suffi-
cienti cautione. Aliquot tormenta aenea tam operae quam impensae
non exiguae Volmariae asservantur. Hujus arcis nuditas facit ut me-
tuamus, ne tormenta ista in manus hostis veniant, nisi alio transfe-
rantar. Si itaque Dominationes Vestrae et Reipublicae et sibi hoc
in passu consulere voluerint, poterint inire rationem de asportandis
istis tormentis, quod a Praefecto loci minime ipsis denegabitur, literis
nostris, quas mittimus, exhibitis. Quod superest Dominationibus Vestris
benedictionem divinam eum omnium fortunarum incremento precamur
et nos amori earundem commendamus. Datae Vilnae d. 20. Julii A. 1621.

Dominationum Vestrarum benevolus amicus

Christophorus Radzivil D. G. Dux Birzarum
et Dubincorum, S. Rom. Imp. Princeps, exer-
cituum M. D. Litt. Dux Campestris

Ch. Radziwil m. p.

(Beilage.)
Paragraph z lista Je® Kro. Msci
ped data z Warszawy dnia XI Msca Lipca.

Za podaniem Vprz. W. pozwalamy Ryzanom zazyc Dzial, ktore
83 na zamkach Diamentskim y Ryskim, tych osobliwie ktore sa bez
kol y nienaprawne, wezmiesz iednak Vprz. W. od nich assecuratis,
isz ie powinni beda wrocic, kiedy o to requirowani beda.
Radziwil Hetman Polny . . .

3. Vieuni, 1621 Aug. 13./3. In der ndchsten Woche werde er
ins Lager riicken und Livland sw Hilfe eilen. Den in grosser Zahl
in die Stadt gestromten Adligen rathe er einen bewihrten Mann
vorzusetzen, um den Feind mit vereinigten Kriften abzutreiben.
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Bittet dem an Allem Mangel leidenden Schloss Diinamiinde mit den

nothwendigen Gegenstinden Beistand 2w leisten. ’
Ebend. Original mit Spuren des briefschliessenden Siegels. Adresse
wie oben ad Nr. 1. Darunter der Vermerk: Redditae 6. Aug. A. 1621,
lectae in publico Consilio 7. Augusti.

Magnifici et Spectabiles Domini, Amici observandi. Qui hostiles
de pace tractatus magis suspectos haberet, qui curam Livoniae a Regia
Majestate et Republica ardentioribus precibus exoraret, praeter me
et Civitatem Rigensem certe nemo fuit, ac vice versa cui plus odii
et suspicionis inde accresceret, praeter me et civitatem nemo conqueri
debet. Ita enim nostra solicitudo a malevolis accipiebatur, ac si nullo
periculo ingruente Rempublicam sumptibus enervaremus et privata
emolumenta ex isto bello aucuparemur. Sed quandoquidem istos osores
et iniquos alieni candoris aestimatores tempus ipsum redarguit, nos
interea quod bono Reipublicae videmus aggrediamur. Nimirum hoste
ingruente non minus virilem animum quam machinas et alia belli re-
quisita ad deffensionem praeparemus nec quicquam de prospero eventu
dubitemus. Ego Deo juvante sequenti hebdomada infallibiliter qua-
cunque militum manu coacta in castra moturus ac Livoniae, praecipue
vero Civitati Rigensi et arcibus periclitantibus, suppetias laturus sum.
Audio ingentem nobilitatis concursum in Civitatem fieri, suaderem, ut
iis, qui recipiuntur, vir aliquis in militia versatus ac perspectae in R.
Majestatem et Rempublicam fidei (: quod utrumque Domino Capitaneo
Treidanensi competit:) praeficiatur, ut conjuncta manu hostis a Civi-
tate rejici et propulsari queat. Arx Dunaemundensis summa rerum
omnium egestate premitur, per fidem itaque Reipublicae rogo et ob-
testor, ut ipsi a Dominationibus Vestris in tanta temporis angustia
rebus necessariis subveniatur. Sciunt enim Dominationes Vestrae,
periculum istius arcis civitatem Rigensem ac vicina loca in discrimen
tracturum esse. Quicquid a Dominationibus Vestris erogatum fuerit,
omni gratitudine a R. Majestate et Republica accipietur et non diffi-
cilem impensarum praestabit refusionem. Quod superest animum in
istis procellis infractum ac successum in deffensione patriae felicis-
simum Dominationibus Vestris precor meque harum favori commendo.
Datae Vizunis d. 13. Augusti 1621.

Dominationum Vestrarum benevolus amicus
Christophorus Radziwil D. G. Dux Birzarum
et Dubincorum, 8. R. I. Princeps, M. D. L.
Dux Campestris.
Ch. Radziwil m. p.
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4. Wizuni, 1621 Aug, 16./6. In dieser Woche werde er ohne Zweifel
in Kurland an der Dima ein Lager beziehen wnd dort werde sich
ergeben, was weiler zu thun sei.

Ebend. Original mit Spuren des briefschliessenden Siegels. Adresse
wie oben ad Nr. 1. Darunter der Vermerk: Lectae 10. Augnsti A. 1621.

Magnifici et Spectabiles Domini, Amici observandi. Divinae cle-
mentiae acceptum ferimus, quod hostem e latibulis maris prodeuntem
adversa fortuna in ipso limine exceperit, et quominus bellici navigii
vela contra innoxios S. R. Majestatis subditos extendere posset im-
pedierit. Non dubitamus, Deum justum rerum arbitrum non minus in
ulteriori progressu suam benedictionem justis ac necessariis conatibus
nostris largiturum quam hostis molimina in propriam ipsius perniciem
conversurum., Captivas iste licet simplicior anima videatur quam ut
desiderio nostro in aperiendis viribus et consiliis Sueticis satisfacere
queat, gratias tamen agimus Dominationibus Vestris, quod eum trans-
miserint. Nos hac septimana omni dubio procul prima castra ad
Dunam in Curlandia ponemus. Ibi dies docebit, quid facto opus sit.
Quantulaecunque vires nobiscum confluent, diligentia et dexteritate
easdem supplebimus et hostilem numerum optima spe et animo in
justa causa infracto adaequabimus. Interim Dominationes Vestrae
omnia, quae ad comparandum laudis et gratitudinis apud Rempublicam
nostram decus et ad inurendam hostibus ignominiam pertinent, sedulo
agant suumque erga nos favorem commendamus tueantur. Datae Wizunis
d. 16. Aug. 1621.

Dominationum Vestrarum benevolus amicus

Christophorus Radziwil D. G. Dux Birzarum
et Dubincorum, S. R. Imp. Princeps, exerci-
tuum M. D. Lit. Dux Campestris.

Ch. BRadziwil m. pr.

5. Birsen, 1621 Awg. 21./11. Meldet seinen am Montag be-
vorstchenden Aufbruch ins Lager und erbietet sich sur Sendung von
200 Fusssoldaten.

Riga Stadtbibliothek, Mss. ad hist. Liv. V. Original mit Spuren des
briefschliessenden Siegels. Adresse wie oben ad Nr. 1. Darunter

der Vermerk: Redditae 13. Augusti A. 1621.
Magnifici et Spectabiles Domini observandi. Cum fides atque
constantia Magnificarum Spectabilitatum Vestrarum jam antiquitus

Bodeckers Chronik. 9
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nobis perspectissima sit, haud intermittendum duximus, quin nostrum
adventum in hanc viciniam Magnificis Spectabilitatibus Vestris signi-
ficaremus, easdem officiose rogantes, ut nos de omnibus quae in prae-
sens tempus aguntur literis suis certiores reddant. Nos quod- attinet
studium et operam nostram ex qua consuevimus affectione pollicemur.
Porro si Magnificae Spectabilitates Vestrae pro majore, custodia opus
habuerint graegario milite, libenter ex nunc ducentos pedites mittemus,
saltem informationem desideramus, quomodo eo tuto transmitti potu-
erint. Nos tandem Deo feliciter annuente die Lunae ad castra per-
gemus. Hinc Magnificas Spectabilitates Vestras feliciter valere cupi-
mus. Birsis 21. Aug. 1621.